
Concejo Municipal de Yumbo 
Nit. 805.009.462-0 

 

ACUERDO No. 

  

(________________) 

“POR EL CUAL SE EXALTA LA MEMORIA Y LA TRAYECTORIA DE UNOS CIUDADANOS 
ILUSTRES Y SE DA SU NOMBRE A ESCENARIOS DEPORTIVOS Y  SITIOS DE INTERÉS 
PÚBLICO Y CULTURAL, EN EL MUNICIPIO DE YUMBO” 

 
 

1 
Elaboró: Laura García Marín, Secretaria   
Archivado  en el expediente de  Acuerdos      

 
Ejerciendo el Control Político  conforme  a la Constitución Política y a la Ley 

                                                 Calle 5 No 4-40 Módulo Uno CAMY  
                            Teléfonos: 669 37 42 - 669 93 39  Telefax: 695 71 95– 695 71 96  
                               www.concejoyumbo.gov.co – contacto@concejoyumbo.gov.co 
 

 
 

                       

EL CONCEJO MUNICIPAL DE YUMBO, Valle del Cauca, en uso de las facultades que le confiere la 
Constitución Política de Colombia Artículo 313, Artículo 287; Ley 136 de 1994 modificada por la Ley 
1551 de 2012; y, 
  
 

ACUERDA: 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: modifíquese los nombres de los siguientes escenarios deportivos y cuturales 
de la siguiente manera: 
 
 

ESCENARIO / INSTITUCION / ENTIDAD NOMBRE ASIGNADO 
Estadio Guachicona RAUL MIRANDA 
Coliseo Miguel López Muñoz ANTONIO MAFLA DAVILA 
Polideportivo Tomás Bernardo Chavez JAIRO YANTEN JIMENEZ 
Piscina Olimpica IMDERTY BARBARA MUÑOZ QUINTERO 
Villa Olimpica Municipio de Yumbo (Estadio, 
Coliseo, Piscina Olímpica, Cancha Auxiliar y 
Patinódromo) 

UNIDAD DEPORTIVA LUIS JAVIER 
MOSQUERA 

Coliseo de contacto  ALBEIRO GARCIA TIERRADENTRO 
Cancha Auxiliar de la Villa Olímpica SAULO ALFONSO GARCIA PUENTE 
Parque ubicado al lado de la Villa Olímpica  PARQUE DE LA FAMILIA  
Centro de Bienestar del Adulto Mayor ITALIA CASTILLO PABON 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo deroga los Actos administrativos que le dieron nombre a 
estos escenarios. 
 
ARTICULO TERCERO: El presente acuerdo  rige a partir de la fecha de su sanción y publicación. 
 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
Dado en la sala de sesiones del Concejo del Municipio de Yumbo, Valle del Cauca, el ___ de 
___________ de 2017. 
 
 
 
 
CARLOS ARTURO VILLA LUNA     GUILLERMINA BECERRA CAICEDO 
Presidente       Secretaria General  
  
 



Concejo Municipal de Yumbo 
Nit. 805.009.462-0 

 

ACUERDO No. 

  

(________________) 

“POR EL CUAL SE EXALTA LA MEMORIA Y LA TRAYECTORIA DE UNOS CIUDADANOS 
ILUSTRES Y SE DA SU NOMBRE A ESCENARIOS DEPORTIVOS Y  SITIOS DE INTERÉS 
PÚBLICO Y CULTURAL, EN EL MUNICIPIO DE YUMBO” 

 
 

2 
Elaboró: Laura García Marín, Secretaria   
Archivado  en el expediente de  Acuerdos      

 
Ejerciendo el Control Político  conforme  a la Constitución Política y a la Ley 

                                                 Calle 5 No 4-40 Módulo Uno CAMY  
                            Teléfonos: 669 37 42 - 669 93 39  Telefax: 695 71 95– 695 71 96  
                               www.concejoyumbo.gov.co – contacto@concejoyumbo.gov.co 
 

 
 

                       

CERTIFICA 
 
 
Que el presente Acuerdo fue iniciativa del Presidente de la corporación Señor CARLOS ARTURO 
VILLA LUNA, Concejal, se le dio el siguiente trámite: 
 
 
de 2017 Se nombró como ponente al Concejal , del proyecto de acuerdo. 
de 2017 Se envió a la Comisión  TERCERA O ADMINISTRATIVA DE ENTIDADES 

DESCENTRALIZADAS Y ASUNTOS GENERALES, SOCIEDADES DE 
ECONOMÍA MIXTA Y EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO , según 
Resolución No.100-06-. 

de 2017 Estudio 
de 2017 Primer Debate 
de 2017 Segundo Debate 

  
 
 
 
 
GUILLERMINA BECERRA CAICEDO 
Secretaria General   
 
REMISION 
 
 
Hoy                           estoy remitiendo el presente Acuerdo para su respectiva sanción ejecutiva, el 
cual consta de un (1) original y dos copias útiles de () folios cada una, solicitando se devuelva a esta 
Secretaría una vez sancionado y publicado. 
 
 
 
 
 
GUILLERMINA BECERRA CAICEDO 
Secretaria General  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Concejo Municipal de Yumbo 
Nit. 805.009.462-0 

 

ACUERDO No. 

  

(________________) 

“POR EL CUAL SE EXALTA LA MEMORIA Y LA TRAYECTORIA DE UNOS CIUDADANOS 
ILUSTRES Y SE DA SU NOMBRE A ESCENARIOS DEPORTIVOS Y  SITIOS DE INTERÉS 
PÚBLICO Y CULTURAL, EN EL MUNICIPIO DE YUMBO” 

 
 

3 
Elaboró: Laura García Marín, Secretaria   
Archivado  en el expediente de  Acuerdos      

 
Ejerciendo el Control Político  conforme  a la Constitución Política y a la Ley 

                                                 Calle 5 No 4-40 Módulo Uno CAMY  
                            Teléfonos: 669 37 42 - 669 93 39  Telefax: 695 71 95– 695 71 96  
                               www.concejoyumbo.gov.co – contacto@concejoyumbo.gov.co 
 

 
 

                       

EXPOSICION DE MOTIVOS 
 

El Concejo de Yumbo cumpliendo con la normatividad contemplada en la Constitución Política y en la 
Ley, especialmente los artículos 313 y 287, Ley 136 de 1994, modificada por la Ley 1551 de 2012, 
Resolución 100-06-512 de 2016, Reglamento Interno del Concejo deYumbo.  
 
Para el Concejo de Yumbo es importante exaltar la memoria de personajes y líderes que han dejado 
huella en el Municipio de Yumbo, por su labor y trayectoria a lo largo de la historia  de la municipalidad 
Como también es necesario exaltar la labor y logros obtenidos por Yumbeños en diferentes 
actividades deportivas a nivel Municipal, Nacional e Internacional; culturales y de gestión en el 
Municipio de Yumbo y hoy día son ejemplo para jóvenes que quieren seguir sus pasos. 
 
El Municipio de Yumbo cuenta con escenarios deportivos y culturales que deben tener un nombre 
apropiado que reconozca a nuestros ciudadanos que obtienen logros y triunfos para honor de la 
municipalidad yumbeña. 
 

 
NOMBRES PROPUESTOS PARA ESCENARIOS DEPORTIVOS 

 
(Proponentes: Carlos Arturo Villa Luna, Amaris Llórente,  Ornar Lenis, Antonio Ramos, Hernando 

Cortázar, Jorge Eliecer Sánchez y Juan de Dios Vivas Satizábal) 
 
Atendiendo la invitación formulada por el Concejo Municipal de Yumbo para acompañarles en el 
proceso de cambio de nombre de las sedes de algunos escenarios deportivos, nos permitimos 
presentar algunas sugerencias, no sin antes hacer algunas precisiones sobre este propósito. 
 
Ha sido una costumbre mundial que en ciudades y pueblos existan espacios públicos e inmuebles que 
lleven el nombre de personajes destacados por alguna dignidad.  
 
RESEÑA HISTORICA DE LOS NOMBRES PROPUESTOS: 
 
COLISEO MIGUEL LÓPEZ MUÑOZ. Fue construido en una porción de los terrenos que el Municipio 
de Yumbo adquirió en 1967 (área total de 43.507 metros cuadrados por valor de $652.605) para 
construcción de escenarios deportivos, fue entregado a los yumbeños el 7 de febrero de 1981.  
 
Al respecto, nos unimos al clamor de muchos ciudadanos que propenden para que el nombre de 
"Miguel López Muñoz" deje de ser el referente histórico para dicho icono deportivo de Yumbo, este 
personaje español, se le reconoce por los desmanes narrados en el texto Los Quimbayas bajo la 
dominación española, estudio documental, 1539-1810 de Juan Friede, nulo mérito tiene para que este 
espacio de formación atlética de la juventud yumbeña lleve su nombre. 
 
"JOSÉ ANTONIO MAFIA DÁVILA". Nació el 6 de mayo de 1930 en Santiago de Cali, fue uno de los 
grandes dirigentes deportivos de Yumbo, dedicó parte de su vida al deporte, desde el año 1950 hasta 
su fallecimiento en el año 2005; fundador del club deportivo Darimex que posteriormente pasó a ser 
Curtiembres Titán, se hizo conocer a nivel departamental como dirigente de la Liga de Deportes del 
Valle del Cauca, fundador de la Junta Municipal de Deporte y del Colegio de Arbitros de Yumbo 



Concejo Municipal de Yumbo 
Nit. 805.009.462-0 

 

ACUERDO No. 

  

(________________) 

“POR EL CUAL SE EXALTA LA MEMORIA Y LA TRAYECTORIA DE UNOS CIUDADANOS 
ILUSTRES Y SE DA SU NOMBRE A ESCENARIOS DEPORTIVOS Y  SITIOS DE INTERÉS 
PÚBLICO Y CULTURAL, EN EL MUNICIPIO DE YUMBO” 

 
 

4 
Elaboró: Laura García Marín, Secretaria   
Archivado  en el expediente de  Acuerdos      

 
Ejerciendo el Control Político  conforme  a la Constitución Política y a la Ley 

                                                 Calle 5 No 4-40 Módulo Uno CAMY  
                            Teléfonos: 669 37 42 - 669 93 39  Telefax: 695 71 95– 695 71 96  
                               www.concejoyumbo.gov.co – contacto@concejoyumbo.gov.co 
 

 
 

                       

quienes recibieron capacitación por parte de la Liga del Valle, entrenador del equipo Curtiembres 
Titán, varias veces campeón municipal, siendo uno de los mejores del Municipio, quien compitió a 
nivel departamental, con un grupo de dirigentes deportivos como Raúl Miranda, Daniel Lemos, Ornar 
Lenis, Gustavo Salamanca, Moisés Jaramillo, Oscar Santamaría, trabajaron inmensamente porque 
Yumbo tuviera un estadio, sacrificando parte de su tiempo y de su vida familiar, participó como 
directivo en varias selecciones de fútbol llevando varias de ellas a competir a nivel departamental, 
entre ellas en 1972 cuando la Selección Yumbo disputó la final en Buenaventura, fue una persona 
apreciada por los dirigentes deportivos, jugadores y la comunidad quienes compartieron muchos 
triunfos y derrotas, siempre mantuvo su lucha por llevar el fútbol de Yumbo adelante, dejando una 
huella imborrable a su paso. 
 
PARQUE DE LA FAMILIA. Proponemos este nombre para el espacio público recreativo ubicado en la 
carrera cuarta, diagonal al coliseo cubierto y frente a la cancha auxiliar de fútbol; con él estamos 
rindiendo homenaje a todas las familias yumbeñas, reconocemos la existencia de unas familias 
tradicionales, raizales en Yumbo que con trabajo y dedicación sacaron adelante sus hijos, los cuales 
han sido hombres y mujeres de bien. 
 
Pero no es solo el reconocimiento para aquellos troncos familiares que se formaron y que tanto lustre 
le han dado a la municipalidad, sino también a aquellas que llegaron a Yumbo en el proceso 
migratorio de nuestro país y que ayudaron a configurar el espacio geográfico de nuestra ciudad, 
familias que se entroncaron con las familias tradicionales y han dado paso a una nueva cultura en 
Yumbo. 
 
PISCINA OLÍMPICA "BÁRBARA MUÑOZ QUINTERO". Destacada deportista yumbeña quien a pesar 
de su corta edad ya se vislumbra como una de las mejores prospectos a nivel latinoamericano en el 
deporte de la natación, son varios los torneos municipales, nacionales e internacionales donde ha 
salido triunfadora, entre los que destacamos los siguientes: 
 

• XX Juegos Suramericanos Escolares , Aracaju, Brasil (diciembre de 2014), medalla de 
bronce. 

• Copa Pacífico y Copa Julio Maglione en Santiago de Chile (septiembre de 2016), dos 
medallas de oro y una de bronce. 

• Nacional de Interclubes en Cali (septiembre de 2016), seis medallas de oro, una plata y un 
bronce. 

• XXII Juegos Sudamericanos Escolares, Medellín (diciembre de 2016), dos medallas de plata y 
dos de bronce. 

• Juegos Interligas Nacional, Cúcuta, mayo 2017, seis medallas de oro. 
 
Coliseo de contacto "ALBEIRO GARCÍA TIERRADENTRO". Primer medallista mundial colombiano en 
Lucha Greco-Romana, título obtenido en Estocolmo, Suecia, el 6 de agosto de 1980, a la edad de 13 
años, además fue campeón nacional y panamericano, aunque no nació en Yumbo, sino en Tuluá, es 
un ejemplo de las personas que han llegado a nuestra ciudad, murió trágicamente en los años 90 
Villa deportiva "JAIRO YANTEN JIMÉNEZ". Yumbeño nativo del barrio Lleras, en nombre de este 
ciudadanose le hace un reconocimiento a la juventud del barrio Guacandá que en los años 80 
convierten a este barrio como un emporio de las artes, la cultura y el deporte con la conformación del 
Grupo Juvenil Colombia, Jairo Yanten Jiménez fue además un abogado defensor de los Derechos 



Concejo Municipal de Yumbo 
Nit. 805.009.462-0 

 

ACUERDO No. 

  

(________________) 

“POR EL CUAL SE EXALTA LA MEMORIA Y LA TRAYECTORIA DE UNOS CIUDADANOS 
ILUSTRES Y SE DA SU NOMBRE A ESCENARIOS DEPORTIVOS Y  SITIOS DE INTERÉS 
PÚBLICO Y CULTURAL, EN EL MUNICIPIO DE YUMBO” 

 
 

5 
Elaboró: Laura García Marín, Secretaria   
Archivado  en el expediente de  Acuerdos      

 
Ejerciendo el Control Político  conforme  a la Constitución Política y a la Ley 

                                                 Calle 5 No 4-40 Módulo Uno CAMY  
                            Teléfonos: 669 37 42 - 669 93 39  Telefax: 695 71 95– 695 71 96  
                               www.concejoyumbo.gov.co – contacto@concejoyumbo.gov.co 
 

 
 

                       

Humanos, líder comunal, dirigente deportivo, miembro de la Liga Departamental de Fútbol del Valle 
del Cauca y Personero Municipal, fue asesinado el 9 de septiembre de 1994. 
 
De manera especial, queremos que se considere el nombre del medallista olímpico LUIS JAVIER 
MOSQUERA LOZANO, un joven yumbeño de nacimiento y que en los pasados Juegos Olímpicos de 
Río de Janeiro le diera una satisfacción a Colombia al obtener medalla de Bronce en Levantamiento 
de Pesas, por tal motivo proponemos que a todo el complejo deportivo ubicado en los terrenos que en 
1967, compró la municipalidad para estadio y que hoy día alberga el estadio, la cancha auxiliar de 
fútbol, el coliseo, la piscina semiolímpica y el patinódromo se le llame Unidad Deportiva "Luis Javier 
Mosquera Lozano". 
 
Estadio Municipal Guachicona RAÚL MIRANDA ARANGO. Don Raúl, hombre de pocas palabras, pero 
de muchas acciones en el conocimiento del deporte en Yumbo. Con sus hermanos Humberto, 
Ricardo, Leonel, "Tobo", constituyeron un gran equipo de fútbol que fue el Once Amigos, del barrio 
Fray Peña y Bolívar. Aquí militaron grandes deportistas que jugaron en otros equipos de la cuidad. Se 
desempeñó en la defensa como un buen jugador, muy técnico y gran cabeceador. Recorrió con sus 
hermanos las canchas y los potreros de donde se realizaban buenos picaos, que sirvieron para 
organizar los grandes equipos de la época. Más tarde colabora en consolidación de otros equipos 
como Química Borden y Boca Júnior. Fue uno de los primeros organizadores de la Junta de Deportes 
del Municipio, en la década del 60, llegando a ser un luchador para que Yumbo tuviera estadio propio. 
Fue contratista y oficial para la iniciación de la obra del Estadio Municipal, al cual dedicó varios años. 
Sus ideas claras y progresistas sirvieron para renovar y organizar el fútbol en Yumbo. Podemos 
afirmar que le dio un golpe de estado a la Junta, posesionándose con otros dirigentes en donde 
encontramos a Antonio Mafia, Oscar Santamaría, Ornar Lenis, David de La Torre, Cloromiro Moreno. 
 
SAULO ALFONSO GARCÍA PUENTE. Fecha de nacimiento: 23 de Mayo 1949 en el corregimiento de 
Muíalo. Sus padres fueron Tulio Alfonso García (de Muíalo) y Rosalba Puente, de Candelaria Valle del 
Cauca. Inició en el equipo del barrio Belalcázar, llamado San Fernando. Estudió en la escuela José 
María Córdoba y luego en el Colegio Mayor de Yumbo. Continuó, su carrera deportiva en el Club 
Cereavión de Cali, de allí pasó al Deportivo Cali y luego al Deportivo Pereira, pasa al Unión 
Magdalena, equipo de Santa Marta, al Oro Negro, de Barrancabermeja, al Once Caldas de Manizales, 
volvió al Deportivo Cali y luego a la Selección Colombia. 
 
Por las anteriores consideraciones, solicito se le de aprobación al presente proyecto de acuerdo y se 
convierta en Acto Administrativo Municipal. 
 
 
 
 
 

CARLOS ARTURO VILLA LUNA 
Presidente 

Concejo de Yumbo 
 
 
 



Concejo Municipal de Yumbo 
Nit. 805.009.462-0 

 

ACUERDO No. 

  

(________________) 

“POR EL CUAL SE EXALTA LA MEMORIA Y LA TRAYECTORIA DE UNOS CIUDADANOS 
ILUSTRES Y SE DA SU NOMBRE A ESCENARIOS DEPORTIVOS Y  SITIOS DE INTERÉS 
PÚBLICO Y CULTURAL, EN EL MUNICIPIO DE YUMBO” 

 
 

6 
Elaboró: Laura García Marín, Secretaria   
Archivado  en el expediente de  Acuerdos      

 
Ejerciendo el Control Político  conforme  a la Constitución Política y a la Ley 

                                                 Calle 5 No 4-40 Módulo Uno CAMY  
                            Teléfonos: 669 37 42 - 669 93 39  Telefax: 695 71 95– 695 71 96  
                               www.concejoyumbo.gov.co – contacto@concejoyumbo.gov.co 
 

 
 

                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


